Российская Федерация

Совет депутатов

Шатурского муниципального района Московской области

РЕШЕНИЕ

от 02.03.2011 № 6/17
            г. Шатура
Об утверждении муниципальной

целевой программы «Организация отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодежи

Шатурского муниципального района на 2011-2012 гг.»

В целях реализации прав детей и подростков Шатурского муниципального района на полноценный отдых, оздоровление, творческое развитие и занятость в каникулярное время, комплексного решения вопросов организованного  отдыха, оздоровления, занятости и повышения качества предоставляемых услуг  в данной сфере

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Шатурского муниципального района на 2011-2012 гг.».

2. Контроль за исполнением настоящей программы возложить на депутатскую комиссию по социальным вопросам.

Председатель Совета депутатов

О.А. Емельянов

Глава муниципального района

А.Д. Келлер

Утверждена решением Совета депутатов

Шатурского муниципального района

от 02.03.2011 №6/17
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ

И МОЛОДЕЖИ ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2011-2012 гг.»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Шатурского муниципального района  на 2011-2012 гг.»

	Разработчик программы
	Администрация Шатурского муниципального района

	Основание

для разработки программы
	Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

	Цель программы
	Реализация прав детей  Шатурского муниципального района на полноценный отдых, оздоровление, творческое развитие и занятость в каникулярное время, комплексное решение вопросов отдыха и оздоровления, повышение качества предоставляемых услуг в сфере  отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

	Сроки реализации программы
	2011-2012 гг.

	Объемы

и источники финансирования
	Средства муниципального

бюджета (МБ) - 5685,0 тыс. руб.

Средства областного

бюджета  (ОБ) - 7310,0 тыс. руб. (субвенция)

Средства областного

бюджета  (ОБсоц.) - 3300,0 тыс. руб. (соцзащита)

Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (БС) - 2100,0 тыс. руб.

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

За предыдущие годы в Шатурском муниципальном районе  накоплен  определенный опыт как в организации, так и в содержании работы по отдыху, оздоровлению и занятости детей и молодежи. В период летней оздоровительной кампании на территории района   функционирует сеть оздоровительных учреждений, которая включает в себя загородный оздоровительный центр и оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, созданные на базе муниципальных учреждений образования, спорта и учреждений по работе с молодежью – все они имеют различную ведомственную принадлежность. Совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи - одно из ведущих направлений государственной политики в сфере каникулярной занятости.

Реализация программных мероприятий позволит активизировать сотрудничество различных служб и ведомств, призванных обеспечить отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи на территории Шатурского муниципального района, позволит охватить организованным оздоровительным отдыхом максимальное количество детей и молодежи, организовать временную занятость детей и подростков, повысить качество предоставляемых услуг в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости.

2. Сведения об исполнителях и социальных партнерах Программы

Исполнителями Программы являются:

Управление образования администрации Шатурского муниципального района

Отдел по физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации Шатурского муниципального района

Отдел по делам несовершеннолетних администрации Шатурского муниципального района

Отдел территориальной безопасности и гражданской защиты администрации Шатурского муниципального района

МУЗ «Шатурская ЦРБ»

Социальные партнеры Программы:

Отдел опеки и попечительства по Шатурскому муниципальному району

Отдел ТУ Роспотребнадзора по Московской области в г. Рошаль, Воскресенском, Егорьевском, Шатурском районах

Шатурское управление социальной защиты населения

ГУ «Центр занятости населения Шатурского района»

Отдел внутренних дел по  Шатурскому муниципальному району

Отдел государственного пожарного надзора по Шатурскому району

3. Цели и задачи Программы

Основная цель Программы - реализация прав детей и подростков Шатурского муниципального района на полноценный отдых, оздоровление, творческое развитие и занятость в каникулярное время на 2011-2012 гг., повышение качества предоставляемых услуг в сфере  отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

Для достижения цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование механизма межведомственного взаимодействия и сотрудничества  по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;

- создание финансово-экономических, организационных, медицинских, социальных и правовых механизмов, обеспечивающих повышение качества предоставляемых услуг при организации отдыха,  оздоровления и занятости детей и молодежи в каникулярное время;

- сохранение и дальнейшего развитие сети учреждений оздоровления и отдыха, развитие материальной базы оздоровительных лагерей дневного пребывания;

- создание условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, эпидемиологической и противопожарной безопасности;

- организация культурно-досуговой деятельности, обеспечивающей разумное и полезное проведение детьми, подростками свободного времени, их творческое и духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства;

- разработка и реализация воспитательных программ, направленных на укрепление здоровья, на развитие интересов и способностей, обогащение духовного мира детей и подростков;

- организация временной занятости детей и подростков;

- организация отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- предупреждение безнадзорности и  правонарушений  среди несовершеннолетних;

- информационно-методическое и кадровое обеспечение  отдыха и оздоровления;

- стимулирование развития многообразных форм и моделей организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы включает в себя перечень основных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Шатурского муниципального района на 2011-2012 гг." (приложение №1).

Реализация программных мероприятий начинается с создания Координационного совета - межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Шатурского муниципального района. Возглавляет Координационный совет заместитель главы администрации Шатурского муниципального района, курирующий социальные вопросы.

В состав Координационного совета входят: заместитель главы администрации Шатурского муниципального района, курирующий  вопросы безопасности, начальник финансового управления, начальник управления образования, начальник отдела по физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью, начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации Шатурского муниципального района, представители МУЗ «Шатурская ЦРБ» и (по согласованию) представители органов внутренних дел, органов государственного пожарного надзора, органов Роспотребнадзора, органов опеки и попечительства, Шатурского управления социальной защиты населения, ГУ «Центр занятости населения Шатурского района», представители профсоюзных организаций.

Координационный совет на плановых заседаниях рассматривает ход выполнения Программы. Председатель Координационного совета координирует действия исполнителей Программы, осуществляет общий контроль всех направлений деятельности в организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи района. Текущий контроль осуществляет управление образования администрации Шатурского муниципального района. Ежеквартально (ежемесячно – в летнее время) управление образования представляет отчет  о ходе реализации Программы в Координационный совет.

6. Источники финансирования

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств муниципального бюджета, выделенных на соответствующий финансовый год, за счет средств субсидии из бюджета Московской области, выделенной на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей, и за счет средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.

7. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется главой Шатурского муниципального района в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

Отчет о реализации Программы представляется в Совет депутатов Шатурского муниципального района не позднее 1 марта года, следующего за годом реализации Программы.

8. Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы

В результате реализации программных мероприятий, направленных на реализацию прав детей и подростков Шатурского муниципального района на полноценный отдых, оздоровление, творческое развитие и занятость, предполагается:

- повышение качества предоставляемых услуг в сфере оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи;

- обеспечение условий для сохранения и дальнейшего развития сети учреждений оздоровления и отдыха, укрепление их материально-технической базы;

- обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности детей в оздоровительных лагерях по соблюдению санитарно-гигиенических норм и правил, эпидемиологической и противопожарной безопасности, профилактики травматизма;

- укрепление здоровья детей, снижение острой   и хронической заболеваемости;

- создание максимальных условий для развития творческого потенциала в художественной, научно-технической, социально-педагогической, туристско-краеведческой и экологической сферах у детей и молодежи;

- формирование приоритета здорового образа жизни человека, его нравственных ориентиров средствами физической культуры, спорта и туризма;

- создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, состоящих на учете, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа;

- развитие различных моделей организации летнего отдыха, оздоровления, и занятости детей и молодежи, увеличение количества  охваченных организованными формами отдыха.

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ

И МОЛОДЕЖИ ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2011-2012 гг.»

	Наименование показателей  эффективности реализации

программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателя*
	Планируемое

значения показателя

	2011 год
	2012 год

	Доля детей и подростков, имеющих по результатам оздоровительной кампании выраженный оздоровительный эффект
	%
	82,0
	82,5
	85,0

	Доля детей и подростков, имеющих по результатам оздоровительной кампании слабый оздоровительный эффект
	%
	16,0
	15,8
	15,5

	Доля детей и подростков с отсутствием оздоровительного эффекта по результатам оздоровительной кампании
	%
	2,0
	1,7
	1,5

	Доля детей в возрасте 7-17 лет, охваченных организованным летним отдыхом, занятостью и оздоровлением, от общего количества детей данной возрастной группы
	%
	45,0
	46,0
	47,0

	Доля детей и подростков в возрасте 14-17 лет, охваченных различными формами занятости (трудовые бригады), от общего количества детей данной возрастной категории
	%
	5,0
	5,3
	5,5

	Доля детей и подростков, стоящих на учете в КДНиЗП, охваченных различными формами организованного отдыха и оздоровления, от общего количества детей, стоящих на учете в КДНиЗП
	%
	17,0
	20,0
	22,0

	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте 7-15 лет, находящихся на семейных формах устройства, охваченных различными формами организованного летнего отдыха и оздоровления, от общего количества детей данной категории
	%
	76,0
	78,0
	80,0

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ  ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2011-2012 гг.»

	№

п\п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

реализации

мероприятий,

месяц/

квартал/год
	Затраты на реализацию программных

мероприятий,

(тыс. руб.)
	Отв.

за реализацию

мероприятий

	2011 год
	2012 год

	I. Создание организационных, правовых и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих оздоровление, отдых и занятость детей и молодежи

	1.1.
	Создание межведомственного  координационного совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Шатурского муниципального района (далее – Координационный совет).
	Ежегодно,

март

	АШМР

	1.2.
	Подготовка нормативной базы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	Ежегодно,

апрель

	Координационный совет

	1.3.
	Укрепление  материально-технической базы объектов отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	В течение

года
	300,0 МБ
	300,0 МБ
	УО

 ОФСТиРМ,

главы поселений

	1.4.
	Организация и проведение мероприятий по обеспечению путевками (или выплате компенсации стоимости путевок) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей, детей с девиантным поведением, детей погибших военнослужащих
	В течение года

	ШУСЗН

	1.5
	Проведение торгов по закупке товаров, работ, услуг для  организации отдыха и оздоровления
	В течение года

	ОМЗ, ЦБ городских и сельских поселений

	1.6
	Обеспечение комплекса мер по обеспечению общественного порядка, безопасности дорожного движения, предупреждению детского дорожного травматизма при  организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	Ежегодно

	ОВД

 ОТБиГЗ

	1.7
	Обеспечение комплекса мер по обеспечению  антитеррористической  и пожарной безопасности  на объектах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

	ОГПН

ОТБиГЗ

	1.8
	Определение социального заказа на услуги по организации отдыха, оздоровления и занятости в каникулярное время
	Февраль 2011

	УО,

ОФСТиРМ

	1.9
	Приемка объектов отдыха и оздоровления детей и подростков
	Ежегодно

май,
на начало каждой смены

	ОВД, ОГПН, отдел Роспотребнадзора, МУЗ «Шатурская ЦРБ», УО, ОФКСТиРМ, ОТБиГЗ

	1.10
	Проведение комплекса мероприятий по организации питания на объектах отдыха и оздоровления
	Ежегодно,

апрель-май

	УО, отдел Роспотребнадзора, организации общественного питания, ИП

	1.11
	Кадровое обеспечение деятельности учреждений отдыха и оздоровления
	Ежегодно

	УО

	1.12
	Организация  отдыха и оздоровления  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей с девиантным поведением, детей-инвалидов, одаренных детей и других категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства  на базе санаторно-курортных учреждений и оздоровительных лагерей, расположенных на территории муниципальных образований Московской области и других субъектов РФ
	Ежегодно,

в течение всего периода отдыха и оздоровления детей и подростков
	1300,0 ОБ(соц.)
	1400,0 ОБ(соц.)
	ШУСЗН

	1.13
	Организация  отдыха и оздоровления  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей с девиантным поведением, детей-инвалидов, одаренных детей и других категорий детей, нуждающихся в особой заботе   на базе МАУ «Центр отдыха и оздоровления «Изумрудный», муниципальных  учреждений  образования, спорта, учреждений по работе с молодежью, на базе профильных лагерей
	Ежегодно

	2485,0 МБ

3610,0 ОБ

700,0 БС
	2600,0 МБ

3700,0 ОБ

750,0 БС
	УО, центр

«Изумрудный»,

ОФСТиРМ,

руководители учреждений

	1.14
	Предоставление частичной компенсации стоимости путевок  предприятиям и организациям, состоящим на учете в налоговых органах Московской области
	Ежегодно
	300,0 ОБ
	300,0 ОБ
	ШУСЗН

	1.15
	Организация временных рабочих мест для занятости несовершеннолетних в возрасте  от 14 до 18 лет в период летних каникул
	Ежегодно

июнь-август
	300,0 БС
	350,0 БС
	УО

ГУ ЦЗН

	1.16
	Обеспечение контроля за соблюдением требований САНПиН к организации отдыха и оздоровления детей
	Ежегодно

	УО, органы Роспотребнадзора

	1.17
	Обеспечение контроля за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	Ежегодно

	МУ ЦБ ШМР

	1.18
	Информационное сопровождение организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
	Ежегодно

	ИАО

	1.19
	Мониторинг занятости детей и подростков в каникулярное время
	Ежегодно

сентябрь

	УО

	1.20
	Подготовка и предоставление отчетной информации по итогам выполнения программных мероприятий
	Ежемесячно,
в период летней оздоровительной кампании

	Ответственные за выполнение программных мероприятий

	1.21
	Подготовка итоговой аналитической информации по выполнению Программы за текущий год
	Ежегодно

декабрь

	УО,

ШУСЗН

	II. Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков в период

летней оздоровительной кампании

	2.1.
	Оснащение медицинских кабинетов учреждений  отдыха и оздоровления набором медицинских средств и инструментария для проведения оздоровительных мероприятий
	Ежегодно

апрель-май

	Центр «Изумрудный», УО, МУЗ «Шатурская ЦРБ»

	2.2.
	Обеспечение учреждений отдыха и оздоровления медицинскими кадрами
	В течение всего периода отдыха и оздоровления

	МУЗ

«Шатурская ЦРБ»

	2.3.
	Медицинское сопровождение организации отдыха и оздоровления
	Ежегодно

	МУЗ

«Шатурская ЦРБ»

	2.4.
	Проведение комплекса мероприятий по сохранению и укреплению здоровья детей и подростков, формированию здорового образа жизни
	Ежегодно

	МУЗ

«Шатурская ЦРБ»

	2.5.
	Анализ динамики состояния здоровья детей и подростков по итогам летней оздоровительной кампании
	Ежегодно

	МУЗ

«Шатурская ЦРБ»

	III. Организация воспитательной, культурно-массовой и спортивной  работы

с детьми и молодежью в период летней оздоровительной кампании

	3.1.
	Планирование воспитательной, культурно-массовой и спортивной  работы с детьми и молодежью
	Ежегодно,

апрель-май

	УО

ОФСТиРМ, ОК

	3.2.
	Составление календаря культурно-массовых, спортивных и оздоровительных мероприятий
	Ежегодно,

апрель-май

	УО

ОФСТиРМ, ОК

	3.3.
	Организация проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий
	Ежегодно,

июнь-август

	УО

ОФСТиРМ, ОК

	3.4.
	Организация экскурсий и походов с детьми и подростками
	Ежегодно,

июнь-август

	УО

 ОФСТиРМ, ОК

	3.5.
	Проведение комплекса профилактических мероприятий по  предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	Ежегодно,

июнь-август

	УО

 ОФСТиРМ, ОДН,

ОВД, органы опеки и попечительства

	3.6.
	Анализ организации воспитательной, культурно-массовой и спортивной  работы с детьми и молодежью по итогам летней оздоровительной кампании
	Ежегодно,

сентябрь

	УО

 ОФСТиРМ, ОК, ОДН,

ОВД, органы опеки и попечительства